
152　高校生白書・大学短大編

■法学・社会・福祉

■経済・商学

大学短大進学者調査２０１２

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

新聞奨学会

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

経済・商学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.32%

0.81%

1.78%

3.39%

3.88%

15.19%

28.92%

0.17%

0.73%

0.68%

3.08%

2.66%

3.94%

13.81%

30.09%

※複数回答のため合計が 100％を上回ります。

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

法学・社会・福祉
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.49%

1.30%

1.46%

2.43%

2.76%

4.05%

16.05%

29.98%

0.17%

0.68%

0.73%

3.08%

2.66%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

金融機関の教育ローン

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

2.66 

3.08 

0.73 

0.68 

0.17 

1.81 

49.45 

29.98 

16.05 

4.05 

2.76 

2.43 

1.46 

1.30 

0.49 

2.27 

48.30 

法学
社会・福祉

大学短大
全体

（％） （％）

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

金融機関の教育ローン

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

新聞奨学会

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

2.66 

3.08 

0.68 

0.73 

0.17 

1.81 

49.45 

28.92 

15.19 

3.88 

3.39 

1.78 

0.81 

0.32 

0.00 

1.94 

48.63 

経済・商学
大学短大

全体

（％） （％）



高校生白書・大学短大編　153

出
願

■芸術・創作

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

芸術・創作
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.67%

2.68%

2.68%

3.36%

4.70%

10.74%

26.17%

0.17%

0.68%

0.73%

2.66%

3.08%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の奨学金制度

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

3.08 

2.66 

0.73 

0.68 

0.17 

1.81 

49.45 

26.17 

10.74 

4.70 

3.36 

2.68 

2.68 

0.67 

0.00 

1.34 

51.68 

芸術・創作
大学短大

全体

（％） （％）

■文化・文学

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

学校の学費分割制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

文化・文学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.71%

1.07%

2.14%

2.49%

3.20%

13.88%

29.18%

0.68%

0.17%

0.73%

2.66%

3.94%

3.08%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

学校の学費分割制度

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

3.94 

2.66 

0.73 

0.17 

0.68 

1.81 

49.45 

29.18 

13.88 

3.20 

2.49 

2.14 

1.07 

0.71 

0.00 

0.71 

50.18 

文化・文学
大学短大

全体

（％） （％）



154　高校生白書・大学短大編

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

■生活・家政

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

学校の学費分割制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

生活・家政
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.48%

0.96%

3.83%

4.31%

11.48%

28.71%

0.68%

0.17%

0.73%

2.66%

3.08%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の奨学金制度

学校の学費分割制度

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

3.08 

2.66 

0.73 

0.17 

0.68 

1.81 

49.45 

28.71 

11.48 

4.31 

3.83 

0.96 

0.48 

0.00 

0.00 

1.44 

55.02 

生活・家政
大学短大

全体

（％） （％）

■国際・語学

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

新聞奨学会

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

国際・語学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.33%

0.33%

2.68%

3.01%

5.35%

10.37%

34.11%

0.17%

0.73%

0.68%

2.66%

3.08%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の奨学金制度

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

新聞奨学会

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

3.08 

2.66 

0.68 

0.73 

0.17 

1.81 

49.45 

34.11 

10.37 

5.35 

3.01 

2.68 

0.33 

0.33 

0.00 

1.00 

49.50 

国際・語学
大学短大

全体

（％） （％）



高校生白書・大学短大編　155

出
願

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

■体育・医療

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

新聞奨学会

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

体育・医療
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.36%

0.91%

3.83%

3.83%

4.20%

13.69%

31.57%

0.17%

0.73%

0.68%

3.08%

2.66%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

金融機関の教育ローン

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

新聞奨学会

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

2.66 

3.08 

0.68 

0.73 

0.17 

1.81 

49.45 

31.57 

13.69 

4.20 

3.83 

3.83 

0.91 

0.36 

0.00 

3.10 

45.26 

体育・医療
大学短大

全体

（％） （％）

■人間・総合科学

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

人間・総合科学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.00%

2.23%

3.91%

5.03%

11.73%

24.02%

0.73%

0.68%

0.17%

2.66%

3.94%

3.08%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

3.94 

2.66 

0.17 

0.68 

0.73 

1.81 

49.45 

24.02 

11.73 

5.03 

3.91 

2.23 

0.00 

0.00 

0.00 

1.68 

55.87 

人間
総合科学

大学短大
全体

（％） （％）



156　高校生白書・大学短大編

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

■地球・環境

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

新聞奨学会

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

地球・環境
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

1.54%

1.54%

1.54%

4.62%

6.15%

9.23%

33.85%

0.68%

0.73%

2.66%

0.17%

3.08%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

新聞奨学会

都道府県・市町村の奨学金制度

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

3.08 

0.17 

2.66 

0.73 

0.68 

1.81 

49.45 

33.85 

9.23 

6.15 

4.62 

1.54 

1.54 

1.54 

0.00 

0.00 

50.77 

地球・環境
大学短大

全体

（％） （％）

■教育・教員養成

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

教育・教員養成
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.81%

1.08%

1.89%

2.70%

3.24%

12.16%

32.43%

0.17%

0.68%

0.73%

2.66%

3.94%

3.08%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

3.94 

2.66 

0.73 

0.68 

0.17 

1.81 

49.45 

32.43 

12.16 

3.24 

2.70 

1.89 

1.08 

0.81 

0.00 

1.62 

50.27 

教育
教員養成

大学短大
全体

（％） （％）



高校生白書・大学短大編　157

出
願

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

■生物・農学

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

学校の学費分割制度

新聞奨学会

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の
奨学金制度

民間団体の奨学金制度

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

生物・農学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

1.32%

1.97%

2.63%

3.95%

15.13%

32.89%

0.73%

0.17%

3.08%

2.66%

0.68%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

民間団体の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

金融機関の教育ローン

新聞奨学会

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

0.68 

2.66 

3.08 

0.17 

0.73 

1.81 

49.45 

32.89 

15.13 

3.95 

2.63 

1.97 

1.32 

0.00 

0.00 

0.00 

50.00 

生物・農学
大学短大

全体

（％） （％）

■理学・数学

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

学校の学費分割制度

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

理学・数学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.83%

1.67%

1.67%

4.17%

20.00%

29.17%

0.73%

0.17%

0.68%

2.66%

3.94%

3.08%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

3.94 

2.66 

0.68 

0.17 

0.73 

1.81 

49.45 

29.17 

20.00 

4.17 

1.67 

1.67 

0.83 

0.00 

0.00 

2.50 

45.83 

理学・数学
大学短大

全体

（％） （％）
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２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

■建築・土木

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

建築・土木
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.00%

1.85%

1.85%

5.56%

12.96%

25.93%

0.73%

0.68%

0.17%

3.08%

2.66%

3.94%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

金融機関の教育ローン

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.94 

2.66 

3.08 

0.17 

0.68 

0.73 

1.81 

49.45 

25.93 

12.96 

5.56 

1.85 

1.85 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

55.56 

建築・土木
大学短大

全体

（％） （％）

■機械・工学

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

都道府県・市町村の
奨学金制度

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

機械・工学
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.00%

1.63%

2.44%

3.25%

13.82%

23.58%

0.73%

0.68%

0.17%

2.66%

3.94%

3.08%

13.81%

30.09%
日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の奨学金制度

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

3.94 

2.66 

0.17 

0.68 

0.73 

1.81 

49.45 

23.58 

13.82 

3.25 

2.44 

1.63 

0.00 

0.00 

0.00 

1.63 

57.72 

機械・工学
大学短大

全体

（％） （％）
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出
願

２１）利用した学費負担軽減制度　大学短大分野別集計 ２１）利用した学費負担軽減制度
大学短大分野別集計

■電気・電子

■情報・通信

0 5 10 15 20 25 30 35(%)

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

新聞奨学会

学校独自の奨学金制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

情報・通信
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.00%

2.11%

3.16%

6.32%

18.95%

33.68%

0.73%

0.68%

0.17%

3.94%

2.66%

3.08%

13.81%

30.09%

0 5 10 15 20 25 30 35 40(%)

学校の学費分割制度

民間団体の奨学金制度

都道府県・市町村の
奨学金制度

新聞奨学会

学校独自の奨学金制度

金融機関の教育ローン

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金

→現在の入学先に進学後申し込み

日本学生支援機構
（日本育英会）の奨学金
→高校在学中に申し込み

電気・電子
大学短大全体

グラフ作成の際、必ずこのドキュメント上のスウォッチを使ってください。

パンフレット ＤＭ・ツール 学校説明会（専門学校編）／
オープンキャンパス
（大学短大編）

進学の考え方 出願

0.00%

0.00%

0.00%

1.79%

5.36%

7.14%

10.71%

37.50%

0.73%

0.68%

2.66%

0.17%

3.94%

3.08%

13.81%

30.09%

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

都道府県・市町村の奨学金制度

学校独自の奨学金制度

新聞奨学会

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

2.66 

3.94 

0.17 

0.68 

0.73 

1.81 

49.45 

33.68 

18.95 

6.32 

3.16 

2.11 

0.00 

0.00 

0.00 

3.16 

42.11 

情報・通信
大学短大

全体

（％） （％）

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→高校在学中に申し込み

日本学生支援機構（日本育英会）の奨学金→現在の入学先に進学後申し込み

金融機関の教育ローン

学校独自の奨学金制度

新聞奨学会

都道府県・市町村の奨学金制度

民間団体の奨学金制度

学校の学費分割制度

その他

特に利用していない

30.09 

13.81 

3.08 

3.94 

0.17 

2.66 

0.68 

0.73 

1.81 

49.45 

37.50 

10.71 

7.14 

5.36 

1.79 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

50.00 

電気・電子
大学短大

全体

（％） （％）


